На правах рукописи

Шулятьева Дина Владимировна

**ТВОРЧЕСТВО МАРГЕРИТ ДЮРАС 1950-1980-х ГОДОВ:
ДИНАМИКА ИНТЕРМЕДИЙНОГО ЭКСПЕРИМЕНТА**

Специальность 10.01.03 - Литература народов стран зарубежья
(европейская и американская литература)

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание ученой степени
кандидата филологических наук

Москва

2017

Работа выполнена на кафедре общей теории словесности и на кафедре истории зарубежной литературы филологического факультета МГУ имени М.В. Ломоносова

Научный руководитель: доктор филологических наук, профессор
Венедиктова Татьяна Дмитриевна

Официальные оппоненты: **Балашова Тамара Владимировна**
доктор филологических наук
Институт мировой литературы имени
А.М. Горького Российской академии наук
главный научный сотрудник

Анищенко Марина Геннадьевна
кандидат филологических наук, доцент
ФГБОУ ВО «Российский институт
театрального искусства – ГИТИС»
доцент кафедры истории, философии,
литературы

Ведущая организация: **ФГБОУ ВО «Российский
государственный гуманитарный
университет» (РГГУ)**

Защита состоится « 11 » мая 2017 года в 16 часов на заседании диссертационного совета Д.501.001.25 при Московском государственном университете им. М.В. Ломоносова по адресу: 119991, г. Москва, ГСП-1, Ленинские горы, МГУ им. М.В. Ломоносова, 1-й учебный корпус, филологический факультет.

С диссертацией можно ознакомиться в Научной библиотеке Московского государственного университета имени М.В. Ломоносова и на сайте филологического факультета www.philol.msu.ru.

Автореферат разослан « ____ » _____ 20__ года

Ученый секретарь диссертационного совета, к.ф.н., доцент А.В. Сергеев

Общая характеристика работы

В диссертационном исследовании рассматривается феномен трансмедийного творчества Маргерит Дюрас (1914-1996), ее художественный эксперимент в аспекте взаимодействия в нем литературного и кинематографического начал.

В творчестве Дюрас сосуществуют сразу несколько медиумов, связанных отношениями взаимообусловленности, взаимовлияния и взаимопровокации. Дюрас выступает как прозаик, драматург и кинорежиссер, участвует в адаптации собственных пьес для радио, обращается также к фотографии. Ключевое значение для понимания природы ее творческого эксперимента имеет выявление эффектов «кинематографичности» в прозе и «литературности» в кинотворчестве. Динамичное взаимодействие этих техник и соответствующих им эффектов может быть описано при помощи понятия «интермедийный дрейф». Понятие дрейфа использовал Ги Дебор, описывая технику «ускоренного перемещения сквозь разнообразные среды»¹, что характеризует, несомненно, и творчество Дюрас. Оно отмечено не последовательным переходом (и уходом) от одного медиума к другому, но постоянным движением в промежутке между ними, абсорбированием различных медийных практик, экспериментальной активностью в программно «интермедийной» (литература-театр-кино) среде.

Понятие дрейфа использовалось исследовательницей творчества Дюрас М. Боргомано: она говорила о дрейфе жанров, о движении от одного жанра к другому, выраженном в структуре романов, начиная с «Модерато кантабиле» (1958). Однако, наряду с «межжанровой подвижностью», в творчестве Дюрас наблюдается также и межмедийная динамика, что отмечается самой же М. Боргомано, хотя не становится предметом самостоятельного исследования².

Используемое нами понятие интермедийного дрейфа позволяет поставить вопрос об одновременном существовании нескольких медиумов в творчестве автора и их взаимообмене. Мы рассматриваем формы повествования, диалога, описания, которые сами по себе не специфичны для литературы или кино, но в контексте медийного использования принимают на себя разные функции и становятся предметом специфической саморефлексии. Творчество Дюрас,

¹ Debord G. *Théorie de la dérive* // *Internationale Situationniste*, 1958. № 2. P. 19.

² Borgomano M. *L'oeuvre de Marguerite Duras et la dérive des genres* // *L'éclatement des genres au XXe siècle*. Paris: Presses Sorbonne Nouvelle, 2001. P. 214.

активно «дрейфующее» в интермедийном пространстве, дает богатый материал для осмысления проблемы взаимовлияния литературы и кинематографа и для исследования литературности и кинематографичности как эстетико-когнитивных эффектов.

Творческий эксперимент Дюрас начинается в 1950-1960-х годах в контексте развития в искусстве Франции таких направлений, как «новый роман», «новый театр», кино «новой волны». Тогда же возникают и «пограничные» явления, среди которых – «театр нового романа» и «кино нового романа». «Новые романисты» (А. Роб-Грийе, Ж. Кейроль, сама М. Дюрас) активно осваивают пространство кинематографа. Создаваемое ими кино нередко воспринимается и характеризуется критиками как «литературное», но подразумеваемая при этом аналогия далеко не исследована. Дело не только в том, что в кино воплощаются сюжеты, уже использованные ранее в романских текстах. Куда более интересным и важным представляется то, что структура создаваемых кинотекстов соответствует особенностям литературного, а не кинематографического восприятия, вступая в более или менее выраженный конфликт с принципами кинематографичности. Фильмы Дюрас оставляют у зрителя впечатление, которое критика готова (пока) описать лишь метафорически: «вы как будто выбрасываете все, что отсылает напрямую к «кино», и сохраняете все то, что и составляет суть литературы»³. Тем любопытнее, что в романских текстах Дюрас наблюдается обратный процесс – как бы «перенастройки» литературного творчества на кинематографический лад.

«Литературность» и «кинематографичность» рассматриваются в диссертации как эстетические эффекты, сравнительно-сопоставительный анализ которых предполагает использование филологического инструментария наряду с киноведческим, медиологическим, семиотико-когнитивистским и культурологическим. Это – одна из актуальных задач гуманитарной науки, исследующей художественную реальность XX и XXI столетий.

Степень изученности вопроса

Творчество М. Дюрас, как романное, так и кинематографическое, в российском академическом пространстве остается недостаточно изученным.

³ Риветт Ж., Нарбони Ж. Маргерит Дюрас: разрушение и слово. // Cineticle, интернет-журнал об авторском кино. URL: <http://www.cineticle.com/inerviews/1172-duras-narboni-rivette-part1.html>. Дата посещения: 5.12.2016.

Существует только одна монография на русском языке, посвященная ее творчеству, – Ю.А. Маричик «Море черных чернил: «текст театр фильм»: к проблеме гибридности в творчестве Маргерит Дюрас». Защищена одна докторская диссертация, посвященная поэтике «нового романа», в которой, в частности, исследуется роман Дюрас «Модерато кантабиле», и три кандидатских диссертации (они обращаются в основном к лингвистическим аспектам романов Дюрас, сосредоточиваясь на бестселлере «Любовник», 1984)). Помимо этого, опубликована обзорная статья Н.Ф. Ржевской в издании «Французская литература 1945-1990 годов», несколько статей Г.Н. Ермоленко, посвященных стилистическим и структурным особенностям романов «Модерато кантабиле» и «Английская мята», и две рецензии (Т.Б. Проскурниковой и В.В. Ерофеева) в журнале «Современная художественная литература за рубежом». В 2016 году вышла в свет монография Т.В. Балашовой, посвященная французскому роману от Марселя Пруста до «нового романа», где проза Дюрас рассматривается в контексте эволюции форм монологического повествования⁴. Целый ряд наблюдений и выводов Т.В. Балашовой исключительно ценны для дальнейшего исследования, – это, в частности, отмечаемые исследовательницей гиперболизированность образов героев («не характеры, а серии душевных состояний»⁵) и, в целом, интерес Дюрас к «обобщенным психологическим состояниям»⁶; парадоксальное сочетание лаконизма и размытости образов; неразличимость рассказывания и описания («размышление-reflexion принимает на себя часто обе эти функции»⁷).

Во франко- и англоязычном академическом пространстве и литературные, и кинематографические произведения Дюрас изучены полнее: они подвергались тематическому (Б. Алазе), жанровому (С. Гаспари), социологическому (Д. Дене), психоаналитическому (Ю. Кристева), гендерному (Дж. Уилльямс) и интермедийному анализу (Ж. Болье, Ж. Кледер, Ж.-М. Клерк и др.), причем именно интермедийный подход в последние годы привлекает наибольшее число исследователей. Процесс «перетекания» литературы в кинематограф в текстах французской писательницы остается тем не менее не до конца изученным: в

⁴ Балашова Т.В. Монологическое повествование: от Марселя Пруста к «новому роману». М.: ИМЛИ, 2016.

⁵ *Ibid.* С. 295-296.

⁶ *Ibid.* С. 292.

⁷ *Ibid.* С. 296.

частности, о перекрестной «синематизации» и «литературизации» ее текстов известно недостаточно.

В рамках интермедийного подхода, начавшего свое распространение в конце 1980-х годов, принято говорить о «гибридности» текста в творчестве Дюрас. основополагающей стала работа М. Боргомано «Кинематографическое письмо»⁸, заложившая традицию восприятия кинематографа у Дюрас как «письма». В этом же русле кинематограф Дюрас понимается и в нашей работе, со смещением акцента с формальных особенностей ее кинематографа на рецептивные. В последние два десятилетия для выяснения природы движения между литературой и кинематографом у Дюрас предлагались различные понятия, такие, как автоадаптация⁹, «переписывание» (*réécriture*)¹⁰, «междуписьмо» (*l'entrécriture*)¹¹, «повторение» (*répétition*)¹² и др. Гибридность текстов Дюрас во франко- и англоязычных исследованиях можно считать хорошо изученной, но именно в стилистическом и структурном аспектах. Модели восприятия, с которыми Дюрас экспериментирует в процессе движения между медиумами, остаются нерассмотренными. Необходимость заполнения этой лакуны осознается самими исследователями.

Проблематика соотношения «текста» и «кинематографа» наиболее полно представлена в относительно недавнем сборнике статей «В темной комнате: Маргерит Дюрас и кино»¹³. В фокусе внимания исследователей – нарративные процессы в творчестве Дюрас – ее «кинематографическое письмо», которое ассоциируется со все более последовательным отказом от традиционного нарратива, с «радикальным разрушением текста»¹⁴. Идея разрушения бесспорно важна в творчестве Дюрас, но в целом процесс «внедрения» литературного в ее кинематограф мы склонны трактовать иначе, чем это делают авторы сборника: не как продуктивный отказ от литературного в пользу открытия собственно кинематографических перспектив, а как расширение сферы функционирования литературного. В этом отношении нам кажется важным замечание Ж. Болье о

⁸ Borgomano M. *L'Écriture filmique de Marguerite Duras*. Paris: Éditions Albatros, Coll. «Cinéma», 1985.

⁹ Marguerite Duras: entre littérature et cinéma : trajectoires d'une écriture : table ronde, 6 janvier 2002, Université Rennes 2 / sous la direction de Jean Cléder. Rennes: Ennoïa, 2003.

¹⁰ Alazet B. *Écrire, réécrire*. Lettres modernes, Minard, 2002; Ropars M.C. *Écraniques: le film du texte*. Lille, 1990.

¹¹ Beaulieu J. *L'Entrécriture dans l'oeuvre de Marguerite Duras: Texte, théâtre, film*. Ph.D. Dissertation. Université de Montréal, 2007.

¹² Alazet B. *Écrire, réécrire*. Lettres modernes, Minard, 2002; Ropars M.C. *Écraniques: le film du texte*. Lille, 1990.

¹³ *In the Dark Room: Marguerite Duras and Cinema*. Rosanna Maule, Julie Beaulieu. Peter Lang, 2009.

¹⁴ *Ibid.* P. 47.

поэтической природе образа в кинематографе Дюрас (хотя уточнение специфики поэтического и прозаического в кино в диссертации не предпринимается, это представляется нам отдельным полем исследования).

Проблема гибридности неизбежно затрагивается в единственной (уже упомянутой выше) русскоязычной монографии о Дюрас. При этом автор, Ю.А. Маричик, справедливо указывает на «размытость» данной категории¹⁵, подразумевающей и смешение жанров, и совмещение текстуальных и визуальных элементов. Ю.А. Маричик предпочитает использовать понятие «текст театр фильм». Основной обсуждаемой проблемой, наряду с гибридностью, становится проблема аудиального измерения

[…]


В третьем разделе – «Изобразительность в новых контекстах» – проблематизируется восприятие ненарративных элементов текста, участвующих в создании пространства чтения в фильмах Дюрас и ее же литературных произведениях.

Понятие *monstration* было введено А. Годро с целью определения визуальных форм в кинематографе, ближайших к развернутому описанию как речевой форме в литературном тексте. В поздних лентах Дюрас этот феномен представлен как никогда широко, зачастую «монстрация» занимает практически весь хронометраж фильма. Изображаемое пространство начинает «читаться» как лирический текст, построенный на переживании.

Вместе с утратой нарративности на изобразительном уровне нарративные связи распадаются и на звуковом уровне: перед нами больше не связная история, а скорее ее фрагменты, отдельные элементы воспоминаний и переживания. Пересмотру подвергается и диалоговая форма: в «Корабле Ночи» (1978) большая часть текста представляет собой диалог анонимных персонажей, озвученный авторским голосом; в «Агате, или бесконечном чтении» (1981) диалог опосредован и больше напоминает два слабо связанных друг с другом монолога.

Перед нами странное кино, где авторский голос и авторское присутствие становится ведущим, а изображение, представленное на экране, больше не репрезентирует историю (сюжет) и персонажей, предлагая лишь малоподвижные, почти фотографические кадры с пейзажами и городскими ландшафтами. Вместо того, чтобы следить за развитием сюжета на экране, зритель должен всматриваться, медленно и последовательно, в статичное изображение, воображать и домысливать персонажей и их действия, опираясь на закадровый текст, озвученный голосом автора, что гораздо больше отвечает модели «литературного чтения», чем киносмотрения.

Одновременно с этим в литературных текстах, служащих литературной основой для рассматриваемых нами фильмов, Дюрас как никогда ранее активно экспериментирует со способами визуализации текста, т.е. с его графическим оформлением. Так, «Корабль Ночь» сочетает текст, поданный прямым и курсивным шрифтом, фразы в нем разрываются пробелами и отточиями, множатся пустые пространства между строками, всякий раз сигнализируя о необходимости остановки, паузы, усиливая эффект фрагментарности речи – подобным образом активизируется визуальное воображение читателя.

В четвертом разделе «Молчание как литературная техника» исследуется феномен молчания как литературная и кинематографическая техника в поздних текстах Маргерит Дюрас. Для осмысления феномена молчания в литературных текстах важно определение «лакун»/разрывов, предложенное В. Изером: «Везде, где сегменты текста внезапно сталкиваются друг с другом, образуются пробелы (лакуны), прерывающие ожидаемую упорядоченность текста». При этом сами по себе эти лакуны не поддаются описанию, представляют собой «ничто», однако «из этих «ничто» происходит важный импульс для читателя в его стремлении «достроить» текст собственными силами»²⁴. В применении к эстетике и поэтике Дюрас, впрочем, актуально понятие лакуны и в более узком и прямом смысле – как разрыв речевого потока, пустота звукового ряда, т.е. буквальное отсутствие, устранение, вытеснение слов. Литература к такого рода авангардистскому насилию мало расположена: художественный текст строится на умолчаниях, но буквально понятые формы молчания впускает в себя неохотно. Между тем в прозе Дюрас они встречаются часто – и в ранней (резкие «обрывы связи», – например, когда разговор персонажей внезапно прерывается описанием городского шума), и в поздней (физически зримое пространство «пробелов», пустота чистых страниц). Крайние формы эксперимент с молчанием принимает в ее кинематографе, где мы сталкиваемся сначала со вспышками «черных кадров», а затем – с дрящим отсутствием звука и слова, вызывающим свидетельством полного отказа от репрезентации. Молчание для Дюрас – это возможность для ненаписанного и несказанного весомо явить себя адресату, парадоксальный вызов или призыв к соучастию.

²⁴ Iser W. Der Akt des Lesens. Theorie aesthetischer Wirkung. Muenchen, 1976. P.302.

В **Заключении** представлены итоги исследования.

Художественный эксперимент Дюрас проходит под знаком «интермедийного дрейфа», обновления и освоения новых медийных пространств: писатель-романист, драматург, сценарист, – в качестве режиссера она продолжает разработку двух литературных категорий: чтения и письма, заостренных, проблематизированных в кинематографическом медиуме. Работа с кинематографом для Дюрас становится экспериментом, ставящим вопрос о границах медиумов, как кинематографического, так и литературного.

В 1955-1976 годах, работая с романной прозой, она предпринимает попытки «моделирования» читательского воображения и его расширения. В прозе она последовательно внедряет кинематографические техники, способствующие как визуализации образов, так и их аудиализации, как будто сознательно направляя воображение читателя (управляя им), побуждая совместить в нем несколько режимов восприятия при чтении книги. Аналогичный процесс происходит и в ее кинематографе: экспериментальные приемы вынуждают зрителя отказаться от привычных моделей смотрения и больше вслушиваться в звучащую речь, как будто возвращаясь к чтению книги, но уже в кинотеатре. Необходимость «включения» литературного воображения в кино производит на зрителя эффект диссонанса, способствует созданию напряжения и дискомфорта, что толкает зрителя к последовательной рефлексии режимов чтения и смотрения.

В 1977-1982 годах, наряду с воспроизведением уже ранее опробованных техник, Дюрас использует новые, радикальные. Зритель приглашен к «соучастию» в создании текста, к наблюдению за самим процессом письма: перед ним – лабиринт возможностей, представленный в акте письма, становление текста в условном наклонении. Соотнося друг с другом разные режимы восприятия текста (чтение печатного текста на экране, считывание звучащей речи, всматривание-вчитывание в статичные, почти неподвижные изображения), зритель вынужденно дрейфует между зрительской и читательской ролью, все время сталкивается с необходимостью воспринимать кинотекст по литературным правилам, из «темноты», «тишины», глубокой приватности индивидуального «умозрения».

Поздняя проза Дюрас подчинена активной работе с графическим обликом

текста, попыткам направлять и моделировать визуализацию образов в воображении читателя. Она пестрит пробелами, пустыми строками, прерванными фразами, отсутствующими знаками препинания. Графически воспроизведенные «лакуны» или монтажные швы приглашают к рефлексии, переосмыслению чтения и как технологии, и как интерпретативной практики.

Эксперимент Дюрас с возможностями слова в разномедийных контекстах, с разностью эффектов, производимых по ходу взаимодействия словесного, визуального и аудиального, приводит ее в конце 1970-х-1980-х годов к созданию «литературы-на-экране», побуждает сделать ставку на зрителя-читателя, наделенного развитым литературным воображением, но готового добровольно отказаться от большинства ценностей и норм, которыми проникнута и организована литературная поэтика.

Художественный эксперимент Дюрас остро индивидуален и вместе с тем типичен, поскольку вписывается в контекст интермедийных движений, развивающих творческие инсайты французского неоаванграда – «новых романистов», представителей «нового театра» и «новой волны». Перспективой дальнейшего исследования представляется расширенное рассмотрение взаимодействий, взаимосвязей и взаимовлияний, которые образуются в этой среде, т.е. кинопоэтики французского романа в интермедийном контексте.

Публикации

- 1. «Агата, или бесконечное чтение» Маргерит Дюрас: к проблеме литературности в кино // Вестник МГУ. Серия 9. Филология. 2016. №1. С.212-220.**
- 2. Визуальность как вызов // Новое литературное обозрение. 2015. №132. С.437-441.**
- 3. Подлинность памяти сопротивляется слову: город как субъект в творчестве Маргерит Дюрас// Вестник РУДН. Серия: Вопросы образования: языки и специальность. 2015. №1. С.156-163.**
4. Проблема трансмедийного перевода: категория разрушения в творчестве М. Дюрас // Лингвистические аспекты совершенствования современной системы высшего профессионального образования. Омск, 2015. С. 300-305.

Шулятьева Дина Владимировна
Творчество Маргерит Дюрас 1950-1980-х годов:
динамика интермедийного эксперимента
Формат 60×90/16 Тираж 100 экз.
Подписано в печать 07.03.2017 Заказ № 519
Типография ООО «Генезис» 8 (495) 246-12-21
119571, г. Москва, пр-т Вернадского, 86