## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Шулятьевой Дины Владимировны на тему
**«Творчество Маргерит Дюрас 1950-1980-х годов: динамика
интермедийного эксперимента»**,
представленной на соискание ученой степени кандидата филологических
наук по специальности 10.01.03 – Литература народов стран зарубежья
(европейская и американская литература)

Тема рецензируемого автореферата представляется в высшей степени своевременной. Сегодня мы существуем в мире, где изображение и слово давно нашли друг друга. Но кажется, что даже и не искали. Вещи прочно стоят на своих местах, абстрактные понятия обрели конкретность, а отдельные предметы повседневного обихода получили значение символов. Пытаясь приручить с помощью словесного языка и языка изображений, сочетающихся по принципу дополнительности, дикую и опасную повседневность, борясь с переименованием того, что давно уже вроде бы утратило смысл, мы стремительно движемся к тому, что культуролог Хейзинга назвал «Новым Средневековьем». Потому что человеческий взгляд, человеческое измерение бытия привели весь мир в такой неумолимый беспорядок, что хочется вернуться то ли к античному Логосу, то ли к Евангельскому «Вначале было Слово, и Слово было у Бога, и слово было Бог». Возможно ли это в принципе, и если да, то где искать пути возвращения к гармоническому союзу изображения и слова? Именно этим и занята Дина Владимировна Шулятьева, анализируя работы выдающегося французского романиста и режиссёра Маргерит Дюрас, в которых намечены пути, - хотя и парадоксальные, - взаимопроникновения кино и литературы, создающие новое качество самого этого союза.

Нельзя сказать, чтобы фигура Маргерит Дюрас, её книги и фильмы, оставалась совсем в тени современных изысканий относительно многообразных связей кино и литературы, и автор даёт максимально полный обзор исследовательских работ по данной проблематике на нескольких языках. Но выбранный ракурс обещает новую постановку самой проблемы. В

исследовательской литературе ещё с авангарда 20-х годов естественно преодолевать «литературоцентризм» ради «киноцентризма», полагая, что таким образом проблема решается, и все остальные примеры принципиально другого толка, накопленные с того времени бума кинотеории (о некоторых из них скажем ниже) могут быть отнесены к разряду исключений, подтверждающих правило. Однако автор пишет в автореферате, и трудно его в этом не поддержать: *«Структура создаваемых (Маргерит Дюрас-А.Ш.) кинотекстов соответствует особенностям литературного, а не кинематографического восприятия, вступая в более или менее выраженный конфликт с принципами кинематографичности».*

Значит ли это, как считает автор, хотя нигде об этом прямо не говорит, что определённый путь отношений между литературой и кино уже пройден, и надо, так сказать, поворачивать назад, к изначально более сложным отношениям кинотекстов и воспринимающего их, то есть зрительского сознания? На стыке кинотекстологии, культурологии и герменевтики и написана эта убедительная работа, с капитально проработанными источниками текстов, в первую очередь самой Маргерит Дюрас, а также текстов (в широком смысле) авторов «нового романа» и фильмов «новой волны», также озабоченных проблемой преодоления кризиса во взаимоотношениях кино и литературы.

Можно привести пример жесточайшей критики французского «Кино качества» 50-х годов авторами (будущими режиссёрами) «Кайе Дю Синема» (Трюффо, Риветтом, Годаром). Дюрас начинала тогда же как прозаик, а десять лет спустя взялась за камеру. И исследовательский «сюжет» рецензируемой работы начинается с того момента, когда Дюрас, увидев опасности в чрезмерной эмансипации кино от литературы, обнаруживает более тонкие, - ИНТЕРМЕДИЙНЫЕ, как пишет автор, связи между ними, и начинает «дрейфовать» (термин Ги Дебора, цитируемый автором) от кино к литературе и от литературы к кино. В этих промежуточных состояниях и находя специфику собственных кинотекстов с 1958 по 1982 годы.

Работа состоит из Введения, трёх глав и Заключения.

Во ВВЕДЕНИИ формулируются основные положения, цели и задачи исследования, определяются его актуальность и новизна, характеризуется предмет и материал исследования, его теоретические и методологические основания, описывается структура диссертации. Здесь у рецензента нет замечаний. Хотелось бы только напомнить, что параллельно с Маргерит Дюрас аналогичными поисками в тот же период были заняты и режиссёры американского авангарда 60-х, например, Йонас Мекас, чья статья «Дневниковый фильм» (фрагментарно переведённая в 3-м номере журнала «Сеанс») тоже содержит некую программу освобождения кино от литературности в поисках КИНО-ЛИТЕРАТУРЫ (по терминологии автора реферата). Можно также вспомнить аналогичные поиски киноавторов, в целом достаточно далёких от экспериментов Дюрас, но идущих во многом параллельными путями, - таков Луи Маль, создавший экранный эквивалент романа «Зази в метро» Раймона Кено в начале 60-х, а в конце 70-х – создатель интереснейшего диалога реального героя, театрального режиссёра Андре Грегори, с вымышленным персонажем, - «Мой обед с Андре» (у нас картину перевели как «Мой ужин с Андре»).

В ГЛАВЕ ПЕРВОЙ, теоретической, автор обращается к категориям литературности и кинематографичности в интермедийном контексте. Принципиальным для автора рецензируемой работы является *«трактовка «литературности» и «кинематографичности» как категорий исторически подвижных, тесно связанных с меняющимся медийно-эстетическим контекстом и потому не обладающих устойчивыми, неизменяемыми, сущностными свойствами»*. Сделано это в высшей степени убедительно. И всё же. Возможно, автор сделал это в тексте самой диссертации, но и в автореферате стоило бы оговорить, что «историческая подвижность» вышеназванных категорий обусловлена поиском специфики кинематографа как такового, под знаком которых прошли первые 50 лет его существования, что, естественно, было учтено Маргерит Дюрас в начале её собственного

методологического вторжения в проблему, что явствует из последующего анализа автором автореферата работ писательницы-кинорежиссёра. Было бы интересно узнать об отношении героини диссертации, - если вообще таковое было, - к теориям великого, но долгое время недооцененного итальянского критика и теоретика начала XX века Ричотто Канудо, говорившего о необходимости определения СИНТЕТИЧЕСКОЙ природы кино как искусства, - в полемике с многочисленными защитниками суверенной специфики кино, (в перспективе – от Эйзенштейна, как автора статьи «Одолжайтесь!», и до Тарковского), видевшими не искомый – будущий – синтез, а мифологический СИНКРЕТИЗМ, с которым они боролись отчаянно.

Но когда Дюрас в начале 80-х в основном завершает, по мысли автора автореферата, круг своих поисков, в это же время с полнометражной картиной «Контракт рисовальщика» (1982) выходит неподражаемый Питер Гринуэй, создавший своего рода полемический ремейк близкой Дюрас картины Алена Роб-Грийе и Алена Рене «В прошлом году в Мариенбаде». Возможно, в будущем в этой главе (особенно во втором разделе, - «Кино как чтение») автор включит в круг рассматриваемых ею текстов ещё один важный фильм по сценарию Маргерит Дюрас «Столь долгое отсутствие» (1961) (режиссёр Анри Кольпи, Золотая Пальмовая ветвь Каннского кинофестиваля), с его детективной линией восстановления памяти героя по заголовкам газет. Но это совет на будущее.

Особенно перспективным в данном контексте рецензент считает третий раздел главы, - «Кино как письмо», где представлены пограничные явления, которые, как пишет автор, *«возникают вследствие интермедийного движения-обмена между литературой и кино»*. Принципиальным мне представляется цитируемое автором автореферата высказывание самой Дюрас *«Писать не значит рассказывать истории. Это противоположный обратный процесс (...) это значит рассказывать историю, которая развивается, движется посредством собственного отсутствия»* (стр.13).

Стоит заметить, однако, что дело не только в связи категории «отсутствия» с категорией «молчания», о чём автор рецензируемого автореферата пишет весьма убедительно. Здесь можно было бы перейти к экзистенциальным основам поэтики Дюрас, с поисками средств выражения ОПЫТА НЕСУЩЕСТВОВАНИЯ, воплощаемого в средствах «минус-языка». Опять-таки сошлюсь на отечественные теоретические разработки великого документалиста Артавазда Пелешяна, - «монтаж отсутствующими кусками» и «монтаж, уничтожающий монтаж», - правда, книга на эту тему мэтром ещё не написана, прочитаны только лекции, одной из которых быть свидетелем довелось автору этих строк.

Максимально полно представлен контекст творчества Маргерит Дюрас в исторической части раздела «Творчество Маргерит Дюрас в контексте интермедийных движений во Франции 1950-х-80-х годов». Замечу в скобках, что эксперименты героини исследования, предпринятые Диной Владимировной Шулятьевой, имели дальнейшее эхо, - так, если Дюрас адаптировала «Зверя в чаше» Генри Джеймса для сцены, то много лет спустя её коллега Франсуа Трюффо обратился к этому же рассказу (вкуче с «Алтарём мёртвых»), чтобы создать одну из самых своих исповедальных картин «Зелёная комната» (1978), с её триумфом репрезентации фотографии в рамках вполне тривиальной, казалось бы, фабулы. Говоря о «технологическом сдвиге», провоцирующем радикальное переосмысление литературы и кино на рубеже 1970-х-1980-х годов, автор пишет, что «телеэкраны» Дюрас «обходила стороной», снявшись только в литературной программе «Апостроф». В качестве примечания здесь можно добавить, что уже в начале нулевых, в совершенно другой эпохе, Дюрас снялась в программе Кирилла Разлогова «От киноавангарда к видеоарту», - попытку экранизации, точнее, визуализации эксперимента с разными способами наррации. И сам выбор фрагментов, подтверждающих закадровый текст, максимально для Дюрас традиционен, чтобы подчеркнуть: время собственно

авангарда осталось далеко позади. Ссылка на эту программу может быть интересна ещё и ввиду следующей главы, как опыт визуального киноведения.

Во ВТОРОЙ ГЛАВЕ, - «Синематизация» романов и «литературизация» фильмов: творчество М. Дюрас в 1955 -1976 годы», которую можно считать «практической», рассматриваются, как пишет автор, *«кинематографические техники в романной прозе Дюрас и литературные техники в её кинематографе выбранного периода. Процесс «дрейфа» исследуется в трёх аспектах: с точки зрения стратегий повествования, эксперимента с диалогом и техник визуализации описания в её романах и фильмах»* (с.15). Здесь у меня по существу вообще нет ни возражений, ни уточнений, кроме того, что приём «ненадёжного нарратора» возникает, с моей точки зрения, для того, чтобы снова укрепить «расшатанный нарратив», -уже после Джойса, Фолкнера, Набокова, Годара, Жака Риветта и др. Дюрас, по-моему, в этот период, что роднит её с Питером Гринуэем, во всём остальном ей противоположным, отчётливо осознаёт себя художником конца века, когда все наррации в своей структурной тоталитарности скомпрометированы, а необходимость сообщения никуда не девалась, и даже наоборот. В этом смысле –поиска новой достоверности - особенно интересен диптих «Аурелия Штайнер» (1978,1979) (рассмотренный автором в главе третьей), снятый как раз на переходе от первого периода творчества Дюрас, вычленяемого диссертанткой, ко второму. Разумеется, «индийские» фильмы, которые главным образом служат предметом особенно пристального внимания в рецензируемой работе, выигрышны в смысле конституирования метатекста, состоящего из событий настоящего, то есть ликвидации пространственно-временного континуума. Нечто подобное предпринял, заметим в скобках, Ален Роб-Грийе на чисто феноменологическом уровне в своей экспериментальной картине «Постепенное скольжение к удовольствию». Но к этим фильмам повествовательные стратегии Дюрас, как показывает и автор, не сводятся.

Этот тезис подтверждается вторым разделом главы: «Эксперименты с диалогом: романы-диалоги и «диалоговое» кино. Особенно удачным в этом плане следует признать анализ фильма Дюрас «Натали Гранже» (1972), один из самых успешных даже в «кассовом» смысле. Заметим, кстати, что диалог в нарративном смысле именно что мистифицирован, - он не проясняет отношений героев между собой, или перипетии движения фабулы, но именно «заполняет» пространство кадра, создавая возможность принципиально иного развития событий, - как если бы оно эволюционировало традиционно, от слова к действию. Чего, однако, не происходит. К слову «эволюция», вводимого нами здесь, мы ещё вернёмся.

В ТРЕТЬЕЙ ГЛАВЕ «Письмо и чтение в трансмедийной перспективе: кинематограф М. Дюрас как «литература на экране (1977-1982) автор, начиная с фильма «Грузовик», внезапно обруганного советской идеологической критикой, вообще-то Дюрас особо не выделявшую, обнаруживает и исследует «рефлексию процессов письма и чтения», выходящую на первый план. Хотелось бы отметить, что автор в высшей степени убедительно, и даже методологически элегантно сравнивает литературные сценарии и их кинематографическое «воплощение», -слово, которое уже необходимо здесь брать в кавычки. Есть только одно спорное положение, -относительно того, что Дюрас в своих поздних вещах находится под «явным влиянием теории автора 1950-х-60-х годов», что выражается, по мнению диссертантки, в том, что *«Дюрас в позднем творчестве стремится подчинить художественное пространство фигуре автора, соединяя в одном – собственном – лице множество функций»* (с.22). Так-то оно так, но, во-первых, сами авторы, - кинематографисты «новой волны», в особенности Жак Риветт и Жан-Люк Годар, стабильно опровергают собственные же построения, уходя от наработанных ими приёмов и стоящих за ними стереотипов, и возникает вопрос: какого именно периода «влияние теории автора» можно обнаружить в поздних вещах Дюрас, ведь дело не только в объединении функций, оно есть следствие, а не причина.

Думаю, что причина – в изначальной неполноте повествования, соединившего изображение и слово. И эта неполнота постепенно становится вектором эволюции творчества Дюрас. Точнее, по нашей терминологии, – *Инволюции*, сворачивания к простейшим (и именно поэтому легко вычленимым) элементам повествования, возвращающим нас, зрителей, к литературе как таковой.

Собственно, автор и подходит к подобному выводу в третьем разделе главы «Изобразительность в новых контекстах», но видит почти исключительно *«утрату нарративности на изобразительном...и звуковом уровне»*, тогда как изображение предлагает *«малоподвижные, почти фотографические кадры с пейзажами и городскими ландшафтами»* (с.23). Мне-то кажется, что именно в поздних фильмах Дюрас переходит с экзистенциального (в смысле «рецепции») на феноменологический уровень, начиная заново складывать алфавит изображений, пытаюсь, едва ли не по-буддистски, «очищая зрение» смотрящего фильм, когда, действительно, вместо связного рассказа (насилия структур) нам предлагается интер-визуальная медитация, просто близкая больше к поэзии, нежели к прозе. Именно в этом виде наррации «молчание» (о котором снова идёт речь в четвёртом разделе главы), - это не только лакуны, но паузы, заполняемые собственным смыслом, рождающимся рецепцией зрителя. Таким образом, от полноты авторской репрезентации режиссёр приходит к принципиальной Неполноте, относительности суждения о видимом\невидимом, слышимом\неслышимом. И остаётся только согласиться с автором рецензируемого автореферата: *«Молчание для Дюрас – это возможность для ненаписанного и неказанного весомо явить себя адресату, парадоксальный вызов или призыв к соучастию»* (с.24).

В Заключении представлены итоги исследования, к этой части рецензированной работы у меня нет ни вопросов, ни возражений.

Таким образом, в результате мы констатируем:

Работа актуальна, выполнена на отличном научном уровне, намечает перспективные направления дальнейших исследований по данной теме и её производных.

Автореферат и опубликованные автором работы полностью отражают содержание диссертации.

Замечания, высказанные рецензентом, не имеют принципиального характера.

Считаю, что диссертационное исследование «Творчество Маргерит Дюрас 1950-1980-х годов: динамика интермедийного эксперимента» соответствует требованиям пунктов 9, 10 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г., а ее автор, Шулятьева Дина Владимировна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.03 - литература народов стран зарубежья (европейская и американская литература).

Кандидат филологических наук
Ведущий научный сотрудник
Научно-исследовательского института киноискусства
Всероссийского государственного института кинематографии им.
С.А. Герасимова
Шемякин Андрей Михайлович

129226, Москва, ул. Вильгельма Пика, 3
Телефон: 8 (499) 181 1314
e-mail: shemyakins@yandex.ru

24.04.2017 г.

/Шемякин А.М./

*Подпись А.М. Шемякина заверено*

**ВЕДУЩИЙ СПЕЦИАЛИСТ
ПО КАДРАМ**

*Ермишкин Ю.В.*